
      PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2978

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 166

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 609/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALESSANDRO TEDESCHI DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe 
de Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, código 
DAH-01, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076763

ATO Nº 605/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRE HENRIQUE NASCIMENTO ALEIXO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-16, no Gabinete do 

Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 setembro 
de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076743

ATO Nº 606/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EMERSON VALENTIN DE SOUZA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Segurança, código ASS, na Assessoria de Segurança - 
Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 04 
setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076748

ATO Nº 604/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FELIPE XAVIER COSTA, para exercer o Cargo de 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 166 15/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2979

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076705

ATO Nº 608/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIELA MARTINS DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-10, no Gabinete da 2ª Vice 
Presidência - Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
01 setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076759

ATO Nº 610/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JORGE DE ARAUJO TAVARES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076768

ERRATA Nº 0076597/2023-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 162, 
publicado no dia 11 de setembro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº506/2023-SUP-RH/
ALERO, que exonerou a servidora LUCIANA CABRAL 

DOS SANTOS.

ONDE SE LÊ:

A contar de 01 de setembro de 2023.

LEIA-SE:

A contar de 06 de setembro de 2023.

Porto Velho-RO, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076597

ATO Nº 607/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MILTON FERREIRA BERBET, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 setembro 
de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076756

ATO Nº 602/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor NATALINO FERREIRA SOARES 
, matricula nº 200172777, Assessor Parlamentar, para o 
Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a 
contar de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076637



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 166 15/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2980

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 603/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDECEIA MARIA DE AREDES RIOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0076642

ATO DE DIÁRIA Nº 0076554/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Alta Floresta D’Oeste, Alto Alegre dos Parecis, Cabixi, Cacoal, Castanheiras, Cerejeiras, 
Chupinguaia, Colorado D’Oeste, Corumbiara, Costa Marques, Espigão D’Oeste, Ministro Andreazza, Nova Brasilândia 
D’Oeste, Novo Horizonte D’Oeste, Parecis, Pimenta Bueno, Pimenteiras do D’Oeste, Presidente Médici, Primavera 
de Rondônia, Rolim de Moura, Santa Luzia D’Oeste, São Felipe D’Oeste, São Francisco do Guaporé, São Miguel 
do Guaporé, Seringueiras e Vilhena/RO, no período de 12/09/2023 a 16/09/2023, para conduzir os servidores da 
Escola do Legislativo para distribuir convites nas câmaras municipais do 1º Encontro do Fórum Permanente das 
Comissões de Constituição de Justiça e Redação - CCJR, conforme processo nº 200.018.000086/2023-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002361 Mario Alves Da Mata Motorista Divisão de Transporte

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0076554

ATO DE DIÁRIA Nº 0076551/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SEC RETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Alto Paraíso, Alvorada do Oeste, Ariquemes, Buritis, Cacaulândia, Campo Novo de 
Rondônia, Candeias do Jamari, Cujubim, Governador Jorge Teixeira, Guajará-Mirim, Itapuã do Oeste, Jaru, Ji-
Paraná, Machadinho D’Oeste, Mirante da Serra, Monte Negro, Nova Mamoré, Nova União, Ouro Preto D’Oeste, 
Rio Crespo, Teixeirópolis, Theobroma, Urupá, Vale do Anarí e Vale do Paraíso/ RO, no período de 12/09/2023 a 
16/09/2023, para conduzir os servidores da Escola do Legislativo para distribuir convites nas câmaras municipais 
do 1º Encontro do Fórum Permanente das Comissões de Constituição de Justiça e Redação - CCJR, conforme 
processo nº 200.018.000087/2023-10.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 166 15/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2981

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173885 Paulo Jose de Sousa Rocha Assessor de Direção Departamento de Contabilidade

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0076551

ATO DE DIÁRIA Nº 0077077/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Guajará-Mirim/RO, no período de 16/09/2023 a 17/09/2023, para representar o deputado estadual Alex 
Redano na entrega de materiais esportivos, inerentes de emenda do parlamentar, para a Federação de Futebol - 
FUTSET, conforme processo nº 100.042.000046/2023-81.

MatrículaNome Cargo Lotação
200173375Adriano Pereira da Rocha

Nascimento

Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0077077

ATO DE DIÁRIA Nº 0077041/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O S ECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Itapuã do Oeste/RO, no período de 18/09/2023 a 22/09/2023, para conduzir veículo e dar 
suporte durante a realização do curso de Técnicas Avançadas de Atendimento ao Público, conforme processo nº 
200.018.000097/2023-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173789 Claudenor Araujo Miranda Assessor Especial Escola do Legislativo

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0077041

ATO DE DIÁRIA Nº 0077048/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O S ECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 166 15/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2982

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Itapuã do Oeste/RO, no período de 18/09/2023 a 22/09/2023, para ministrar o curso de Técnicas 
Avançadas de Atendimento ao Público , conforme processo nº 200.018.000097/2023-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002676 Regina Celia de Almeida El

Rafi hi

Técnico Legislativo Escola do Legislativo

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0077048

ATO DE DIÁRIA Nº 0076859/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O S ECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias à deputada estadual Gislaine Clemente, matrícula nº 200172424, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 19/09/2023 a 21/09/2023, para participar de 
reunião no DNIT, no Ministério do Turismo e nos gabinetes de deputados federais com o intuito de sensibilizá-los 
quanto à necessidade de manutenção da principal via de acesso à região do Vale do Guaporé, visando atendar a 
demanda da população e fomentar o turismo daquela Região, conforme processo nº 100.049.000045/2023-77.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0076859

ATO DE DIÁRIA Nº 0077100/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECR ETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

Considerando o Despacho nº 234/CG/2023 constante no processo nº 100.272.000192/2023-01;

RESOLVE:

Retificar o Ato nº 276/2023-SRH/D/SG/ALE, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 74 de 02/05/2023, concedendo 
04 (quatro) diárias ao servidor Mario Leandro Vilarim Bonazza, Assessor Técnico, matrícula nº 200173337, pelo 
deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji- Paraná/RO no período de 26/04/2023 a 29/04/2023.

ONDE SE LÊ: “... foi prestigiar, na qualidade de representante da Deputada Estadual Rosangela Donadon, a 21ª 
Capacitação Continuada para Conselheiros Tutelares de Direitos e Técnicos do Sistema de Garantia de Direitos de 
Criança e Adolescente durante audiência pública da Secretaria de Saúde, conforme Processo nº 21134/2023-e.”

LEIA-SE: “... para conduzir veículo e prestigiar, na qualidade de representante da deputada estadual Rosangela 
Donadon, a 21ª Capacitação Continuada para Conselheiros Tutelares de Direitos e Técnicos do Sistema de Garantia 
de Direitos de Criança e Adolescente e de Audiência Pública da Secretaria de Saúde, conforme Processo nº 
21134/2023-e.”

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0077100


		2023-09-15T15:49:32-0400
	Isabella Lopes de Souza




